

Số: 32 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình hành động phòng, chống
mua bán người năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-BCĐ-CAT ngày 07/2/2017 của BCĐ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và XDPTTDBVANTQ tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2017, Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, sự phối kết hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của cơ sở và sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân trong tìm hiểu pháp luật nói chung và công tác phòng, chống tội phạm mua bán người nói riêng.

2. Yêu cầu

Lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với đơn vị, đối tượng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, từng bước làm chuyên biến mạnh mẽ nhận thức của các tầng lớp nhân dân, nhất là phụ nữ, trẻ em và đồng bào dân tộc thiểu số về âm mưu, phương thức, thủ đoạn, hậu quả, tác hại của nạn mua bán người để chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với nạn mua bán người.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nội dung

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật hình sự về tội phạm mua bán người, mua bán, đánh cháo, chiếm đoạt trẻ em: Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống, mua bán người; việc tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Tổ chức triển khai Kế hoạch số 12/KH-BCĐ-CAT ngày 07/2/2017 của BCĐ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và XDPTTDBVANTQ tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2017.

2. Nhiệm vụ

Tổ chức chỉ đạo và triển khai các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người và các văn bản có liên quan đến cán

bộ, viên chức, người lao động trong ngành Y tế từ tinh đến cơ sở và các tầng lớp nhân dân, trong đó cân đối trung cho đối tượng là phụ nữ, trẻ em và đồng bào dân tộc thiểu số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc giang

Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, xã hội -nghề nghiệp xây dựng các trang, chuyên mục về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người, kịp thời đăng tải thông tin, tài liệu nghiên cứu trao đổi các quy định pháp luật về phòng, chống mua bán người trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

2. Các đơn vị trong ngành

Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến những văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm mua bán người; tập trung tuyên truyền đối với khoa, phòng có đối tượng có nguy cơ trở thành nạn nhân bị mua bán như: Tại các khoa sản, nhi trong Bệnh viện...; cung cấp tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống mua bán người.

Thực hiện tốt các chính sách pháp luật về hỗ trợ tâm lý, sức khỏe ...cho các nạn nhân bị buôn bán trở về theo quy định của pháp luật.

Các cơ sở y tế thực hiện tư vấn, khám và điều trị sức khỏe ban đầu cho nạn nhân bị mua bán trở về; cung cấp hướng dẫn các dịch vụ y tế phù hợp với nguyện vọng của nạn nhân.

3. Phòng Y tế các huyện, thành phố

Phối hợp với thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người trên địa bàn. Dựa nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm về mua bán người vào sinh hoạt trong "Ngày pháp luật".

Phối hợp với Đài truyền thanh cấp huyện tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người; phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, viên chức và nhân dân ở cơ sở./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Công an tinh (B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trong ngành (t/h);
- Phòng Y tế các huyện/thành phố;
- Các phòng thuộc Sở.

